will bear you, thus roughly to handle me for using of mine.

If ye do so no more, I let pass all that is past, and offer you

such kindness as ye shall lawfully desire at my hands. Thus

fare ye well 3'.

39 [There is no date to this docu- Ecclesiastical Memorials, vol. i. Ap-

ment, which is an answer to a letter pendix, pp. 149-153. From Cleop.

of Shaxton's, dated March 21, and E. iv. 58.]

which was printed by Strype in the
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Number IX. [p. 245.]

The sentence given out by pope Paul the Third, against king

Henry.

Damnatio et excommunicatio Henrici VIII regis Anglia,

ejusque fautorum et complicum, cum aliarum pcenarum ad-

jectione.

Paulus episcopus servus servorum Dei ad j^^rpetuam rei me-

moriani.

Cherubini EJUS qui immobilis permaiiens su& providentia ordine mira-
bullarium y^^ ^^ cuncta moveri, disponente dementi^, vices, licet immeriti

pag. 704. gerentes in terris, et in sede justitise constituti, juxta prophetse

p '707 'ed l^oque Hieremiee vaticinium dicentis : Ecce te constitui super

Luxemb. gentcs et regua, ut evellas et destruas, adifices, plantes, prce-

ciptuum super omnes reges universce terrce cunctosque populos

obtinentes principatum : ac ilium qui pius et misericors est, et

vindictam ei qui illam prtevenit paratam temperat, nee quos

imposnitentes videt severa ultione castigat, quin prius commi-

netur, in assidue autem peccantes et in peccatis perseverantes,

cum excessus misericordise fines prsetereunt ut saltern metu

poenEB ad cor reverti cogantur, justitisB vires exercet, imitantes;

ex incumbenti nobis apostolicEe solicitudinis studio per-nrgemur,

ut cunctarum personaruin nostrse curse ccslitus commissarum

salubri statui solertius intendamus, ac erroribus et scandalis,

quae bostis antiqui versutia imminere conspicimus, propensius

obviemus, excessusque et enormia ac scandalosa crimina con-

grua severitate coerceamus, et juxta apostolum inobedientiam

ovium promptius ulciscendo, illorum perpetratores debita cor-

rectione sic compescamus, quod eos Dei iram provocasse pceni-

teat, et ex lioc aliis exemplum cautelae salutaris accedat.

Sane cum superioribus diebus nobis relatum fuisset, quod Hen-

ricus Anglise rex, licet tempore pontificatus felicis recordationis

Leonis papse X. prsedecessoris nostri diversorum hsereticorum

errores, sospe ab apostolic^ sede et sacris conciliis pr£eteritis

temporibus damnatos, et novissime nostra £etate per perditionis

fol. 1727.]
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alumnum Martinum Lutlierum suscitatos et innovatos, zelo

catholicse fidei, et erga dictam sedem devotionis fervore in-

ductus, non minus docte quam pie, per quendam libriim per

eum desuper compositum, et eidem Leoni prsedecessori ut eum
examinaret et approbaret oblatum, confutflsset, ob quod ab

eodem Leone praedecessore ultra dicti libri, cum magna ipsius

Henrici regis laude et commendatione, approbationem, titulum

Defensoris Fidei reportaverit, a recta fide et apostolico tramite

] 67 devians, ac propria} salutis, famse, et honoris immemor^ post-

quam charissima in Christo filia nostra Catharina Anglise regina

illustri suk progenie conjugc, cum qua publico in facie ecclesiaa

matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat,

ac ex qua, dicto constante matrimonio, prolem pluries suscepe-

rat ; nulla legitima subsistente causa, et contra ecclesise pro-

hibitionem dimissS., cum qu^dam Anna Bolena, muliere Anglica,

dicta Gathering adhuc vivente, de facto matrimonium con-

traxerat, ad deteriora prosiliens, quasdam leges ceu generales

constitutiones edere non erubuit, per quas subditos suos ad

quosdam hsereticos et scbismaticos articulos tenendos, inter quos

et hoc erat, quod Romanus pontifex caput ecclesife, et Christi

vicarius non erat, et quod ipse in Anglica ecclesia supremum

caput existebat, sub gravibus etiam mortis poenis cogebat. Et

his non coutentus, Diabolo sacrilegii crimen suadente, quam-

plures praelatos, etiam episcopos, aliasque personas ecclesiasticas,

etiam regulares, necnon sjeculares, sibi ut hseretico et schisma-

tico adhserere, ac articulos prsedictos sanctorum patrum decretis

et sacrorum conciliorum statutis, imo etiam ipsi evangelicaa

veritati contrai'ios, tamquam tales alios damnatos approbare, et

sequi nolentes, et intrepide recusantes capi et carceribus man-

cipari. Hisque similiter non contentus, mala malis accumulando,

bonse memoriae Joannem tituli S. Vitalis presbyteruin cardinalem

Roffensem quem ob fidei constantiam et vitse sanctimoniam ad

cardinalatds dignitatem promoveramus, cum dictis hsresibus et

errojibus consentire nollet, horrendi immanitate et detestanda

ssevitia, publico miserabili suppHcio tradi et decollari mandaverat,

et fecerat, excommunicationis, et anathematis, aliasque gravis-

simas sententias, censuras, et posnas in literis ac constitutionibus

recolendse memorise Eonifacii VIII., Honorii III. Romanorun^

pontificum prsedecessorum nostrorum desuper editis contentas,

et alias in tales a jure latas damnabihter incurrendo, ac regno
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Angliffi, et dominiis quae tenebat, necnon regalis fastigii celsitu-

diiie ac prsefati tituli prjerogativS,, et honore se indignum red-

dendo.

3. Nos licet ex eo, quod proiit non ignorabamus, idem Hen-

riciis rex in certis censuris ecclesiasticis, quibus a piae memorise

Clemente papa VIL etiam prsedecessore nostro^ postquam hu-

manissimis literis et paternis exhortationibus, multisque nunciis

et mediis, primo et postremo etiam judicialiter, ut prtefatam

Aunam a se dimitteret, et ad prsedictee Catherinse suae verse

conjugis consortium rediret, frustra monitus fuerat, innodatus

extiterat, Pharaonis duritiam imitando, per longum tempus in

clavium contemptum insorduerat, et insordescebatj quod ad cor

rediret, vix sperare posse videremus, ob paternam tamen Cha-

ritatem quS, in minoribus constituti donee in obedientiS., et

reverentiS, sedis prsedicta3 permansit, euin prosecuti fueramus,

utque clarius videre possemus, an clamor qui ad nos delatus

fuerat, (quern certe etiam ipsius Henrici regis respectu falsum

esse desiderabamus) verus esset, statuimus ab ulteriori contra

ipsum Henricum regem processu ad tempus abstinendo, bujus

rei veritatem diligentius indagave.

3. Cum autem debitis diligentiis desuper factis clamorem ad

nos, ut praefertur, delatum, verum esse, simulque, quod dolenter

referimus, dictum Henricum regem ita in profundum malorum

descendisse, ut de ejus resipiscentia nulla penitus videatur spes

haberi posse, repererimus : nos attendentes veteri lege, crimen

adulterii notatum lapidari mandatum, ac auctores schismatis

hiatu terras absorptos, eorumque sequaces ccelesti igne con- 168

sumptos, Elimamque magum viis domini resistentem per apo-

stolum seternS, severitate damnatum fuisse, volentesque ne in

districto examine ipsius Henrici regis et subditorum suorum,

quos secum in perditionem trahere videmus, animarum ratio a

nobis exposcatur, quantum nobis ex alto conceditur, providere

contra Henricum regem, ej usque complices, fautores, adhaeren-

tes, et sequaces, et in prtemissis quomodolibet culpabiles, qpntra

quos ex eo quod excessus, et delicta prsedicta adeo manifesta

sunt et notoria, ut nulla possint tergiversatione celari, absque

ulteriori mor^ ad executionem procedere possemus, benignius

agendo, decrevimus, infrascripto modo procedere.

4. Habita itaque super his cum venerabilibus fratribus nostris

sacrosanctje Romanae ecclesias cardinalibus deliberatione matui'a,
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et de illorum consilio et assensu, prsefatum Heiiriciim regera,

ejusque complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces,

ac quoscunque alios in prfemissis, ceu eorum aliquo quoquo mode
culpabiles, tam laicos quam clericos, etiam regulares cujuscum-

que dignitatis, statiis, grades, ordinis, conditionis, prseeminentise,,

et excellentise cxistant, (quorum nomina et cognomina, perinde

ac si prsesentibus insererentur, pro sufficienter expressis haberi

volumus) per viscera misericordite DEI nostri hortamur, et

requirimus in Domino, quatenus Henricus rex a prsedictis erro-

ribus prorsus abstineat, et constitutiones, seu leges prtedictas,

sicut de facto eas fecit, revocet, casset, et annullet, et coactione

subditorum suorum ad eas servandas, necnon carceratione,

capture, et punitione illorum, qui ipsis constitutionibus seu

legibus adhserere, aut eas servare noluerint, et ab aliis erroribus

prsedictis penitus, et omnino abstineat, et si quos prsemissorum

oecasione captives habeat, relaxet.

5. Complices vero, fautores, adhrerentes, consultores, et

sequaces dicti Henrici regis in prsemissis, ct circa ea ipsi

Henrico regi super his de csetero non adsistant, nee adbsereant,

vel faveant, nee ei consilium, auxilium, vel favorem, desuper

prsestent.

6. Alias si Henricus rex, ac fautores, adhserentes', consul-

tores, et sequaces, hortationibus et requisitionibus hujusmodi

non annuerint cum effectu, Henricum regem, fautores, adhfe-

rentes, consultores et sequaces, ac alios culpabiles prcedictos,

auctoritate apostolici, ac ex carta nostra scientia, et de apo-

stolicEe potestatis plenitudine, tenore prsesentium, in virtute

sanctse obedientise, ac sub majoris excommunicationis latse sen-

tentise, a qua etiam prsetextu cujuscumque privilegii, vel facul-

tatis, etiam in forma confessionalis, cum quibuscumque efficasis-

simis clausulis a nobis et sede prsedicta quomodolibet concessis,

et etiam iteratis vicibus innovatis, ab alio quam a Romano

pontifice, prseterquam in mortis articulo constituti, (ita tamen,

quod si aliquem absdvi contingat, qui postmodum convaluerit,

nisi post convalescentiam, monitioni et mandatis nostris hujus-

modi paruerit cum effectu, in eamdem excommunicationis sen-

tentiam reincidat,) absolvi non possint.

7. Necnon rebellionis, et quoad Henricum regem, etiam

perditionis regni, et dominiorum pr^dictorum, et tam quoad

eum, quam quoad alios monitos supradictos supra et infra scriptis

BURNET, PART I. RECORDS. T
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poenis, quas si dictis raonitioni et mandatis, ut prsefertur, non

paruerint, eos, et eorum singulos, ipso facto respective in-

currere volumus, per prsesentes monemus ; eisque et eorum

cuilibet districte prsecipiendo mandamus, quatenus Henricus rex

per se, vel procuratorem legitimum et sufficienti mandato suf-

fultum, infra nonaginta, complices vero, fautores, adhserentes, 169

consultores, et sequaces, ac alii in prsemissis quomodolibet

culpabiles supradicti, sseculares et ecclesiastici etiam regulares,

personaliter infra sexaginta dies compareant coram nobis, ad se

super prEemissis legitime excusandum et defendendum ; alias

videndum et audiendum contra eos et eorum singulos, etiam

nominatim, quos sic monemus, quatenus expediat, ad omnes et

singulos, actus, etiam sententiam definitivam, declaratoriam,

conderanatoriam, et privatoriam, ac mandatum executivum

procedi. Quod si Henricus rex, et alii moniti prsedicti intra

dictos terminos eis ut prsefertur, respective prsefixos non com-

paruerint, et prasdictam excommunicationis sententiam per tres

dies, post lapsum dictorum terminorum animo, quod absit,

sustinuerint indurato, censuras ipsas aggravamus, et successive

reaggravamus, Henricumque regem privationis regni et do-

miniorum praadictorum, et tam eum quam alios monitos prae-

dictos et eorum singulos, omnes et singulas alias poenas prse-

dictas incurrisse, ab omnibusque Christi fidelibus, cum eorum

bonis perpetuo diffidatos esse. Et si interim ab humanis

decedat, ecclesiastica debere carere sepultura, auctoritate et

potestatis plenitudine prsedictis decernimus, et declaramus,

eosque anatliematis, maledictionis, et damnationis 33terna3 mu-

crone percutimus.

8. Necnon quae prsefatus Henricus rex quomodolibet, et ex

quS,vis causS- tenet, habet, aut possidet, Quamdiu Henricus

rex, et alii moniti prtedicti, et eorum singuli in aliis per dictum

Henricum regem non tentis, habitis, aut possessis permanserint,

et triduo post eorum inde recessum, et alia qusecumque ad quas

Henricum regem, et alios monitos praedictos, post lapsum

dictorum terminorum declinare contigerit, dominia, civitates,

terras, castra, villas, oppida, metropolitanasque, et alias cathe-

drales, caeterasque inferiores ecclesias, necnon monasteria,

prioratus, domos, conventus, et loca religiosa, vel pia cujuscum-

que, etiam sancti Benedicti, Cluniacensium, Cisterciensium,

Prtemonstratensium, ac Praedicatorum, Minorum, Eremitarum,
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sancti Augustini, Carmelitarum, et aliorum ordinum, ac congre-

gationum, et militiarum quarumcumque in ipsis dominiis, civi-

tatibus, terris, castris, villis, oppidis, et locis existentia, ecclesia-

stico supponimus interdicto, ita ut illo durante in illis etiam

prsetextu cujuscumque apostolici indulti, ecclesiis, monasteriis,

prioratibuSj domibus, conventibuS;, locis^ ordinibus, aut personis,

etiam quacumque dignitate fulgentibus concessit prseterquam

in casibus a jure permissis, ac etiam in illis alias quam clausis

januis, et excommunicatis et interdictis exclusis, nequeant Missse,

aut alia divina officia celebrari.

9. Et Henrici regis, complicumque, fautorum, adhserentium,

consultorum, sequacium, et culpabilium prsedictorum filii, poe-

narum, ut hie in hoc casu par est, participes sint, omnes et sin-

gulos ejusdem Henrici regis ex dictS, Anna, ac singulorum

aliorum prsedictorum filios natos, et nascituros, aliosque descen-

dentes, usque in eum gradum, ad quem jura poenas in casibus

hujusmodi extendunt (nemine excepto, nullaque minoris astatis,

aut sexus, yel ignorantise, vel alterius cujusvis causas habita

ratione) dignitatibus, et honoribus in quibus quomodolibet con-

stituti existuntj seu quibus gaudent, utuntur, potiuntur, aut

muniti sunt, necnon privilegiis, concessionibus, gratiis, indul-

gentiis, immunitatibus, remissionibus, libertatibus, et mdultis,

ac dominiiSj civitatibus, castris, terris, villis, oppidis, et locis,

170 etiam commendatis, vel in Gubernium concessis, et quae in feu-

dum, emphyteusim, vel aliasa Romanis, vel aliis ecclesiis, mona-

steriis, et locis ecolesiasticis, ac seculai'ibus principibus, dominiis,

potentatibus, etiam regibus et imperatoribus, aut aliis privatis,

vel publicis personis quomodolibet habent, tenent, aut possident,

cseterisque omnibus bonis, mobilibus et immobilibus, juribus et

actionibus, eis quomodohbet competentibus privates, dictaque

bona feudaha, vel emphyteutica, et alia qusecumque ab aliis

quomodolibet obtenta, ad directos dominos, ita ut de illis libere

disponere possint, respective devoluta, et eos qui ecclesiastici

fuerint, etiamsi religiosi existant, ecclesiis etiam cathedralibus,

et metropolitanis, necnon monasteriis et prioratibus, praeposi-

turis, prsepositatibus, dignitatibus, personatibus, officiis, canoni-

catibus et prsebendis, aliisque beneficiis ecclesiasticis per eos

quomodolibet obtentis privates, et ad ilia ac aha in posterum

obtinenda inhabiles esse, simihter decernimus et declaramus

;

eosque sic respective privates ad ilia, et alia quacumque similia,
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ac dignitates, honores, administrationes, et officia,jura, ac feuda